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Punkt 11: SANERING AF VANDLEDNINGER 2006,
ANLÆGSREGNSKAB
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MIU 22.02.2007, nr. 11
Udvalgstype: MIU Mødedato: 22.02.2007   Nummer: 11

SANERING AF VANDLEDNINGER 2006, ANLÆGSREGNSKAB  

I budget 2006 blev der afsat 10.707.000 kr. til sanering af vandledninger. Bevillingen blev givet i 
forbindelse med budgetvedtagelsen. 

Ledningsstræk på dele af følgende veje er blevet renoveret:

Erik Bøghs Alle 200 m
Vandtårnsvej                                                 2340 m
Elledalen (stikledninger) 170 m
Signalvej 250 m
Rosenkæret 540 m
Totalt                                                             3500 m

Herudover er der indkøbt materialer til renovering af vandledninger i 2007 på Vadbro, Skjulet og 
Vandkarsevej.

Arbejdet er nu afsluttet, og der kan aflægges anlægsregnskab herfor:

Bevilling   10.707.000 kr.
Forbrug   10.667.724 kr.
Mindre forbrug            39.276 kr. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

Sagen skal til Økonomiudvalget. 

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 12: RENOVERING AF KLOAKANLÆG 2006,
ANLÆGSREGNSKAB
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RENOVERING AF KLOAKANLÆG 2006, ANLÆGSREGNSKAB  

Der var i budget 2006 afsat 10.286.000 kr. til renovering af kloakanlæg. Bevillingen blev givet i 
forbindelse med budgetvedtagelsen. 

Ledningsstræk på dele af følgende veje er blevet renoveret:

Vandtårnsvej 735 m
Tobaksvej 300 m
Stavnsbjerg Alle 180 m
M3 – krydsning v. Svends Allé 100 m
M3 – krydsning v. Knuds Allé 100 m
Værebro-området 2200 m
Signalvej 30 m
Totalt 3645 m

Herudover er der foretaget tv-inspektion af diverse ledningsstræk, gennemgang af de tekniske anlæg, 
udarbejdet måleprogram for afløbssystemet, renovering af Bagsværdvej Pumpestation m.v.

Arbejdet er nu afsluttet, og der kan aflægges anlægsregnskab herfor:

Bevilling 10.286.000 kr.
Forbrug  7.187.047 kr. 
Mindre forbrug  3.098.953 kr. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes. 

Sagen skal til Økonomiudvalget. 

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 13: ANMODNING FRA I/S VESTFORBRÆNINGS BESTYRELSE
OM BYRÅDETS GODKENDELSE TIL ÆNDRING AF
VESTFORBRÆNDINGS KASSEKREDIT.

MIU 22.02.2007, nr. 13

Bilag
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ANMODNING FRA I/S VESTFORBRÆNINGS BESTYRELSE OM BYRÅDETS 
GODKENDELSE TIL ÆNDRING AF VESTFORBRÆNDINGS KASSEKREDIT.  

I/S Vestforbrændings bestyrelse godkendte 31.08.2005 at indstille til interessentkommunerne, at I/S 
Vestforbrændings bestyrelse bemyndiges til løbende at kunne ændre I/S Vestforbrændings kassekredit. 
Ændringerne giver mulighed for, at det til enhver tid gældende maksimum for låneoptagelse kan udnyttes og i 
øvrigt er i overensstemmelse med reglerne i I/S Vestforbrændings vedtægt.

I/S Vestforbrændings skrivelse af 02.11.2005 til Gladsaxe Kommune vedlægges som (bilag 1).

I henhold til bestemmelserne i § 10, stk. 2 i ”Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af 
garantier m.v.” må kassekreditten for blandt andet kommunale fællesskaber maksimalt udgøre 50 kr. pr. 
indbygger.

I/S Vestforbrændings nuværende kassekredit er 34,3 mio. kr. Indbyggergrundlaget er efter fusionerne i 2003 
og 2004 steget til ca. 880.000 indbyggere. Den maksimalt tilladte kassekredit udgør således 44 mio. kr. I/S 
Vestforbrænding ønsker løbende at kunne ændre kassekreditten til det til enhver tid gældende maksimum for 
låneoptagelse.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at I/S Vestforbrændings bestyrelse bemyndiges til løbende at kunne 
ændre Vestforbrændings kassekredit som ovenfor anført.

Sagen skal til Økonomiudvalget

Bilag:

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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DRAGØR KOMMUNES UDTRÆDEN AF MILJØLABORATORIET STORKØBENHAVN 
I/S.  

Gladsaxe Kommune er sammen med Albertslund, Ballerup, Dragør, Frederiksberg, Glostrup, Herlev, 
Hvidovre, Høje Taastrup København, Rødovre og Vallensbæk interessenter i Miljølaboratoriet 
Storkøbenhavn I/S. Interessentskaber fungerer på normale kommercielle vilkår uden tilskud fra 
interessentkommunerne.

Dragør Kommune ønsker at udtræde af interessentskabet, idet der er lavet en forpligtende aftale med 
Taarnby Kommune, som fremover varetager Dragørs miljø- (og analyse-) opgaver. Taarnby Kommune er 
ikke med i Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S.

Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S blev dannet i 1999, som konsekvens af Levnedmiddelkontrollens 
overførsel til staten. 
Laboratoriet foretager blandt andet analyser af jord, drikkevand, spildevand og badevand (svømmebade).

Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S og Rovesta I/S har 21.12.2006 indgået en hensigtserklæring, der 
tilkendegiver en fælles intention om at etablere interessentselskab og  foretage nødvendige skridt til 
vedtagelse og gennemførelse af sammenlægning. Baggrunden for sammenlægningen var ønsket om at sikre 
en høj kvalitet af analyserne samt have indflydelse på prisniveauet på analyseområdet. 

Dragør udtræden blev 22.11.2006 behandlet på et bestyrelsesmøde i Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S. 
Her blev det besluttet at indstille til interessentkommunerne, at Dragør kommune udtræder af 
interessentskabet med virkning fra 01.01.2007.

Dragør Kommunes udtrædelse vil ikke få økonomiske konsekvenser for de øvrige interessenter.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at beslutningen om at lade Dragør Kommune udtræde af Miljølaboratoriet 
Storkøbenhavn I/S tiltrædes.
  
BR  13.10.1999, sag nr. 203.
MIU 18.05.2006, sag nr. 48

MIU:

Tiltrådt.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 15: ORIENTERING OM DEMONSTRATIONSPROJEKT MED
SOLCELLEANLÆG PÅ GLADSAXE RÅDHUS.

MIU 22.02.2007, nr. 15



MIU 22.02.2007, nr. 15
Udvalgstype: MIU Mødedato: 22.02.2007   Nummer: 15

ORIENTERING OM DEMONSTRATIONSPROJEKT MED SOLCELLEANLÆG PÅ 
GLADSAXE RÅDHUS.  

Hvert år afsættes i anlægsbudgettet en pulje til finansiering af energi- og miljøforbedringer i 
kommunale ejendomme. I anlægsbudgettet for 2006 er der afsat 1.057.000 kr til dette formål. Bevillingen blev 
frigivet i forbindelse med budgetvedtagelsen.

Ejendomsafdelingen og Rådhusafdelingen har i fællesskab ønsket at etablere et demonstrationsprojekt med 
etablering af et mindre solcelleanlæg på Rådhusets tag. Forslaget forventes at koste ca. 70.000 kr.

Der blev i 2006 etableret mekanisk ventilation i Rådhusets Borgerservice, og det tilhørende 
ventilationsaggregat er opstillet på taget af fløj 4. Det vurderes, at installationerne på taget i et vist omfang 
skæmmer rådhusbygningerne, og der skal derfor etableres en visuel afskærmning mod syd.

Projektet omfatter etablering af ca 12 m2 solcellepaneler, der dels afskærmer et ventilationsanlæg på taget af 
Rådhusets fløj 4, dels fungerer som demonstrationsprojekt.

Der lægges vægt på, at solcelleanlægget tilpasses de arkitektoniske elementer, som kendetegner 
rådhusbygningerne. Anlægget projekteres af Ejendomsafdelingen i samarbejde med den tekniske 
leverandør.

Solcelleanlægget tilsluttes en eksisterende eltavle i fløj 4, hvorved anlæggets produktion vil blive forbrugt i 
Rådhusets almindelige elinstallation og erstatte indkøbt el.

I Borgerservice’s venteområde opsættes et informationspanel, der løbende viser anlæggets produktion.

Anlægget forventes årligt at producere 2.000 kWh.

Anlægget udføres i april-maj 2007. Gennemførelsen varetages af Ejendomsafdelingen.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

MIU:

Til efterretning.
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Bilag vandsektor.pdf
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ORIENTERING OM FORLIG OM SERVICEEFTERSYN  

1. februar 2007 blev der indgået forlig mellem partierne i Folketinget – eksklusiv Det 
Radikale Venstre – om en aftale for en mere effektiv vandsektor (vand- og 
kloakforsyninger). Aftalen er vedlagt som bilag 2.  

Aftalen tager udgangspunkt i Regeringens idéoplæg fra oktober 2005 ”Serviceeftersyn af 
vandsektoren” og har til formål at:

· Udnytte sektorens effektiviseringspotentiale til gavn for forbrugerne og miljøet
· Adskille drifts- og myndighedsansvar 
· Udnytte økonomisk overskud i sektoren til reinvesterings- og fornyelsesbehov, 
herunder teknologiudvikling
· Skabe gennemskuelighed for forbrugerne 
· Fastholde krav til miljø, sundhed og forsyningssikkerhed

Aftalen indeholder en række tiltag, som skal sikre, at det samlede formål nås. Disse tiltag 
er bl.a. :

Krav om selskabsgørelse af kommunale vand- og kloakforsyninger
Der indføres krav om adskillelse af myndighed og drift for at sikre en klar rolle- og 
ansvarsfordeling mellem den skattefinansierede myndighedsudøvelse og det 
brugerfinansierede driftsområde. Adskillelsen skal ske ved, at de kommunale vand- og 
kloakforsyninger, som i dag er en del af den kommunale forvaltning, skal udskilles i 
selskaber i form af A/S, ApS, A.m.b.a. eller andre selvstændige juridiske personer pr. 1. 
januar 2009.
  
De kommunale forsyninger, som i dag er udskilt fra den kommunale forvaltning som A/S, 
I/S, ApS, A.m.b.a. og lign., skal ikke yderligere reguleres med hensyn til selskabsform.  

Forsyningerne vil blive underlagt årsregnskabslovens krav, herunder krav om en 
åbningsbalance. Yderligere underlægges forsyningerne de almindelige regler for 
skattepligt fra selskabsgørelsen. 

Fra tidspunktet for lovforslagets fremlæggelse indføres regler om modregning af 
salgsprovenu i de kommunale bloktilskud ved salg af kommunale aktiver efter samme 
principper, som gælder på elforsyningsområdet (Lex Nesa). Hermed mindskes 
incitamentet for, at kommunerne sælger vand- og kloakforsyningerne med henblik på at 
opnå en økonomisk gevinst til kommunen. 

Natur- og miljøhensyn, sundhed, forsyningssikkerhed, gennemsigtighed og effektivitet skal 
indgå i formålsbestemmelserne i lovgivningen i vandsektoren, og i forlængelse heraf vil 
der blive fastsat regler om selskabernes vedtægtsformål, så det sikres, at selskaberne 
arbejder for disse formål. 

Effektiviseringskrav og prisloftsregulering
Der indføres obligatorisk benchmarking for alle vand- og kloakforsyninger fra 1. januar 



2009, dog kun de vandforsyninger, som har en årlig indvinding over 200.000 m3. Heri 
indgår krav om brug af ensartet kontoplan samt offentliggørelse af resultater. 

Yderligere oprettes et centralt Forsyningssekretariat, som har til formål at udøve 
prisloftsregulering for hver enkelt vand- og kloakselskab på baggrund af blandt andet 
historiske priser og resultater i benchmarking. Formålet hermed er at sikre en økonomisk 
effektiv drift af forsyningerne på baggrund af statslige og kommunalt fastsatte miljø- og 
servicemål. Prisloftet indebærer, at der for hver forsyning indføres en individuelt øvre 
fastsat grænse for, hvor meget priserne må stige. Forsyningssekretariatet etableres i 
2008. 

Yderligere nedsættes et kontaktudvalg med deltagelse af branchen, KL, involverede 
ministerier, eksperter og repræsentanter for forbruger- og miljøinteresser. Kontaktudvalget 
rådgiver Miljøministeren vedrørende dispensationer fra prisloftet, retningslinierne for 
benchmarking og skal følge udviklingen i vandsektorens effektivisering samt effekten af 
denne aftale. 

Øvrige elementer i aftalen
Der iværksættes en målrettet vejledningsindsats med henblik på størst mulig anvendelse 
af miljø- og energiledelse i branchens virksomheder. Formålet er blandt andet at mindske 
miljøpåvirkninger og energiforbrug. Yderligere etableres en teknologiudviklingsfond i 2008, 
som skal fremme forskning og udvikling i den danske vandsektor. Frivillige indbetalinger 
fra sektoren til fonden fordobles af Staten.  

Trods kravet om selskabsgørelse lægger aftalen op til sikring af gennemsigtighed for 
forbrugerne. Gennemsigtigheden skal opnås ved lovgivning om, at de kommunalt ejede 
forsyningsselskaberne bliver underlagt lov om offentlighed i forvaltningen og 
forvaltningsloven samt at lov om aktindsigt i miljøforhold bliver gældende for alle 
forsyningsselskaber i vandsektoren.  

Det forventes, at den nuværende aftale udmøntes i lovforslag, som sendes i høring i 
folketingsåret 2006/7 med henblik på fremsættelse i Folketinget i folketingsåret 2007/8. 
Forligspartierne har indgået aftale om, at der skal gennemføres en grundig evaluering af 
aftalens virkninger 3 år efter krav om benchmarking og prisliftsregulering er trådt i kraft, 
det vil sige i 2012. 

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen skal til Økonomiudvalget.

ØU 28.02.2006, sag nr. 93

Bilag:

MIU:



Til efterretning.

Til Økonomiudvalget.
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MEDDELELSER  

Orientering nr. 2 Transport og Energiministeriets stævning af Gladsaxe Kommune med flere, i 
forbindelse med omlægning af ledninger, Motorring 3.

Orientering nr. 3 Pålæg til Gladsaxe Fjernvarmeforsyning om at sikre realisering af 
dokumenterbare energibesparelser.

Trine Henriksen orienterede om valg Gladsaxe Miljø- og Energiråd.

opfordrede forvaltningen til at komme med udspil til Miljøudvalgets studietur snarest.

Mette Marie Schmidt videregav materiale om Danske træer og buske til inspiration.

oplyste, at der er problemer med reguleringen af varmen i gymnastiksalen på 
Marielyst Skole.
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TILFØJELSE TIL UDBUDSBREV FOR ENTREPRISERNE FOR INDSAMLING AF 
AFFALD  

Udbudsmaterialet for indsamling og transport af dagrenovation, haveaffald og storskrald blev 
godkendt af Byrådet 17.01.2007. 

Udbudsmaterialet er opbygget som to selvstændige udbud. Et udbud for dagrenovation og et udbud for 
haveaffald og storskrald. Det betyder, at de to entrepriser enten kan tildeles til to forskellige entreprenører 
eller til én entreprenør.

Forvaltningen er blevet gjort opmærksom på, at der er tradition for, at nogle tilbudsgivere tilbyder en 
reduktion, hvis de tildeles begge entrepriser. Hvis denne situation opstår i forbindelse med udbudet i 
Gladsaxe Kommune, er der i udbudsmaterialet ikke taget højde for, hvordan reduktionen skal vægtes mellem 
de to entrepriser.

Forvaltningen vil derfor foreslå at tilføje følgende afsnit i udbudsbrevet:

Hvis tilbudsgiver både byder på entreprisen for dagrenovation og for haveaffald og storskrald, og i den 
forbindelse vil yde en rabat/reduktion i tilbudssummen, hvis han tildeles begge entrepriser, skal reduktionen 
oplyses som en procentdel af tilbudssummerne for henholdsvis entreprisen for dagrenovation og for 
haveaffald og storskrald.

Tilføjes dette ikke til udbudsbrevet vil det, i de tilfælde hvor der tilbydes en reduktion, ikke kunne afgøres 
hvad tilbudssummen er for hver af de to entrepriser. Risikoen for en klagesag, hvis denne situation opstår, 
vurderes at være væsentlig.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at der i udbudsbrevet tilføjes et afsnit som ovenfor anført.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget

MIU:

Tiltrådt.
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